(ii) In Kapitel 5 des *Proslogion* argumentiert Anselm unter Rückgriff auf das "größer als"-Kriterium dafür, daß Gott alleine ein *existens per seipsum* sei, alles andere aber durch ihn geschaffen ist. "Quidquid enim hoc non est, minus est quam cogitari potest." (S. 104) Die Anwendung des Kriteriums läßt sich von einer Stelle des *Monologion* aus aufklären, in der dasselbe Argument in einem etwas anderen Kontext verwendet wird:

"At quidquid est per aliud, minus est quam illud, per quod cuncta alia sunt, et quod solum est per se. Quare illud quod est per se, maxime omnium est."⁵²

⁵⁰ *Pros.* 13, S. 110: "Nempe omnino circumscriptum est, quod cum alicubi totum est, non potest simul esse alibi."

⁵¹ Für Anselms Argument ist darüber hinaus entscheidend, daß etwas nicht als ganzes zugleich an diesem oder jenem Ort bzw. zu diesem und zu jenem Zeitpunkt sein kann. Das macht eine Formulierung aus den Erwiderungen an Gaunilo deutlich, die auch im übrigen meine Interpretation zu stützen scheint: "Nam et si dicatur tempus semper esse et mundus ubique, non tamen illud totum semper aut iste totus est ubique." (S. 131) Dieses Argument ist mitentscheidend dafür, daß Anselms Gottesbeweis nicht auf einen Existenzbeweis für ein innerweltliches Ganzes hinausläuft, sondern auf einen transzendenten Gott.

⁵² *Monologion*, C. 3, S. 16.

Was *per se* ist, ist nicht deshalb größer als alles andere, weil es dessen Ursache ist, sondern – wie der begründende (“quare”) zweite Satz andeutet – weil das, was *per se* ist, am größten ist. Es ist also nicht etwa gesagt, die Ursache sei *eo ipso* größer als die Wirkung. Wenn etwas *per aliud* ist, dann gibt es etwas, durch das es ist. Das gilt nicht für den Fall, daß etwas *per se* ist. Im Fall eines Seinsereignisses *per aliud* läßt sich also die zutreffende Ereignisbeschreibung in einer Weise anreichern, wie es im Fall eines Seinsereignisses *per se* nicht möglich ist. Auf ein Seinsereignis *per aliud* trifft nämlich die folgende Beschreibung zu: “Es gibt ein Ereignis x, für das gilt: x ist ein Seinsereignis von a, und: wenn x ein Seinsereignis von a ist, dann gibt es ein y derartig, daß y ein Seinsereignis von b ist.” Der zweite Satz soll zum Ausdruck bringen, daß der Umstand, daß b ist, eine notwendige Bedingung des Seins von a ist. Es versteht sich von selbst, daß ein *per se* Seinsereignis nichts dergleichen voraussetzt. Ein Seinsereignis *per se* fällt nicht unter Ereignisbeschreibungen, die Bedingungsverhältnisse enthalten.

(iii) Analog läßt sich nun Satz (1) aus dem zweiten Kapitel des *Proslogion* als ein Anwendungsfall dieses formalen Kriteriums interpretieren: